
 

 

COMUNE DI  FABBRICHE DI VERGEMOLI 

Provincia di Lucca 
 
 

ORIGINALE 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE      
 
 

N.  80   del  16.07.2019      
 
 

 

Oggetto: MODIFICA AL REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DEGLI 
INCARICHI DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE.          

 

 
 

 

L’anno duemiladiciannove e questo giorno sedici del mese di luglio alle ore  10.00 , in 
Fabbriche di Vallico, nella sala delle adunanze posta in Via Frangepane, 15, si è riunita la 
Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Sig. Dott. Michele Giannini  nella sua qualità di sindaco. 

 

All’appello risultano: 

 

• Mariani Fabrizio Presente 

• Catalini Ersilia Presente 

 

 

Assiste il  Dott. Alberto Cappello, segretario del comune, incaricato della redazione del 
verbale. 

 

 
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter 
deliberare, dichiara aperta la seduta. 

 
 



 

 

 
LA GIUNTA  COMUNALE 

 
 
VISTA la seguente proposta di deliberazione  

<< PREMESSO che l'art. 53, comma 23, della L. n. 388/2000, come novellato dall'art. 29, 

comma 4, della legge 448/2001, prevede che <<  Gli enti locali con popolazione inferiore a 

cinquemila abitanti fatta salva l'ipotesi di cui all'articolo 97, comma 4, lettera d), del testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono 

adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto 

disposto all'articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e 

successive modificazioni, e all'articolo 107 del predetto testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell'organo esecutivo la 

responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica 

gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita 

deliberazione, in sede di approvazione del bilancio>>.  

CONSIDERATO che la predetta norma ha espressamente introdotto la possibilità di 
deroga al generale principio di separazione dei poteri, nei piccoli enti, al fine di favorire 
anche il contenimento della spesa e consentire comunque soluzioni di ordine pratico ad 
eventuali problemi organizzativi nelle realtà di modeste dimensioni demografiche.  

ATTESO CHE, come evidenziato dalla giurisprudenza formatasi sulla materia, l'art. 53, 
comma 23, della L. n. 388/2000, ai fini della sua concreta applicazione, richiede che 
l'attribuzione di responsabilità degli uffici e dei servizi comunali ai componenti degli organi 
esecutivi, ed il conseguente potere degli stessi di adottare atti di natura tecnica gestionale, 
debbano essere previsti da specifiche norme regolamentari organizzative.  

PRECISATO altresì che la scelta, da parte del Comune, di avvalersi della potestà 
derogatoria al principio di separazione dei poteri può avvenire attualmente anche in 
presenza di dipendenti appartenenti alla categoria D e C. 

 RITENUTO dunque di  introdurre nel regolamento comunale per il conferimento degli 
incarichi delle posizioni organizzative la norma regolamentare che consenta, al verificarsi 
delle condizioni volute dalla legge, la possibilità di conferire l’incarico delle Posizioni 
Organizzative ad alcuno dei componenti l’organo esecutivo dell’ente ivi compreso il 
sindaco.  

ATTESO CHE, come è stato chiarito dalla Corte Dei Conti, l’assunzione delle 
responsabilità gestionali da parte degli amministratori, non potrà riguardare la sostituzione 
del Responsabile del servizio finanziario in ragione delle specifiche competenze che 
spettano a tale peculiare figura di dipendente pubblico 

VISTO il D.Lgs 267/ 2000. 

CONSIDERATO CHE  la materia rientra nella categoria dei regolamenti sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi, di competenza della Giunta Comunale, per quanto disposto 

dall’art. 48, comma 3 del D.lgs. n. 267 del 2000 



 

 

ATTESA  la necessita di integrare nella parte de qua , il Regolamento per il conferimento 
degli incarichi delle posizioni organizzative come recentemente approvato con propria 
deliberazione n. 62 del 14.05.2019 

DELIBERA 

1. AL REGOLAMENTO comunale per il conferimento degli incarichi delle posizioni 

organizzative approvato con propria deliberazione n. 62 del 14.05.2019  dopo 

l’articolo 10 è aggiunto il seguente 

ARTICOLO 10 BIS 

 CONFERIMENTO DELLA P.O.  AI MEMBRI DELLA GIUNTA AI SENSI 
DELL’ART.53, COMMA 23, DELLA L. N. 388/2000-   

<< Ai sensi dell'art. 53, comma 23, della L. n. 388/2000, come novellato dall'art. 

29, comma 4, della l. 448/2001, il Sindaco, sentita la Giunta, ancorché siano 

presenti nell’ente figure professionali potenzialmente idonee a ricevere l’incarico 

della Posizione Organizzativa ed anche al fine di operare un contenimento della 

spesa, può attribuire ai singoli componenti dell'organo esecutivo, ovvero a se 

stesso, la responsabilità degli uffici e dei servizi connessi a ciascuna delle aree 

delle posizioni organizzative individuate nell’Ente. A tale conferimento consegue 

il potere di adottare atti di natura tecnica gestionale . Il contenimento della 

spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede 

di approvazione del bilancio. Non è consentito il conferimento dell’incarico di cui 

al presente articolo relativamente alla posizione organizzativa connessa al 

responsabile del servizio finanziario. L’incarico non comporta attribuzione di 

alcuna indennità aggiuntiva>> 

 

 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Ritenuta la propria competenza; 
 

********************   
 

Vista la soprariportata proposta di deliberazione; 
Visti gli allegati pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato ai 
sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
All’unanimità  

DELIBERA 
 
Di approvare la soprariportata proposta di deliberazione 
Di seguito, data l’urgenza, con votazione parimenti unanime   
 



 

 

DELIBERA 
Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 



 

 

COMUNE DI FABBRICHE DI VERGEMOLI 
Provincia di Lucca 

 

 

 
 

PROPOSTA di deliberazione della Giunta Comunale relativa a: 
 
 

Oggetto: MODIFICA AL REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DEGLI 
INCARICHI DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE.          

 
UFFICIO  SEGRETARIO COMUNALE 

 
In applicazione dell'art. 49 del  T.U. delle leggi Ordinamento Enti Locali n. 

267/2000, con riferimento alla proposta di deliberazione, 
 

il sottoscritto responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica. 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

  SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 

 

 
 
 
UFFICIO  Ragioneria 
 

In applicazione dell'art. 49 del  T.U. delle leggi Ordinamento Enti Locali n. 
267/2000, con riferimento alla proposta di deliberazione, 

 
il sottoscritto responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile. 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
  RAG. MARTA GIOVANNETTI 

 
 

 
 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 80 del 16.07.2019  
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. Michele Giannini 

 
_____________________________ 

  Dott. Alberto Cappello 
 

________________________________ 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio Informatico on-line per 15 giorni consecutivi (art. 124 comma1, 
del T.U. n. 267/2000) in data 29.07.2019 . 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PUBBLICAZIONI 
  Barbara Comunelli 

 
Comunicata ai Capigruppo Consiliari (art. 125 del T.U. n. 267/2000) in data   .  .     . 

 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva in data:    .  .     . 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del T.U. n.267/2000). 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3 del T.U. n.267/2000). 
 
Fabbriche di Vergemoli, lì __________________      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PUBBLICAZIONI 
  Barbara Comunelli 

 
________________________________________ 

 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio Informatico on-line dalla data 29.07.2019  alla data 
13.08.2019   per almeno 15 giorni e che non sono 
stati presentati reclami (art. 124, c.1, del T.U. n. 267/2000) 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PUBBLICAZIONI 
  Barbara Comunelli 

 
________________________________________ 

 
   


